²⁹ *Quinct.* 66-67, *Quid deinde fit? Alfenus, ut omnes intellegere possent iudicio defendi Quinctium [...] viros bonos complures advocat, testatur isto (Naevius) audiente se pro communi necessitudine id primum petere, ne quid atrocius in P. Quinctium absentem sine causa facere conetur; sin autem inimicissime atque infestissime contendere perseveret, se paratum esse omni recta atque honesta ratione defendere, quod petat, non deberi; se iudicium id, quod edat accipere. Eius rei condicionisque tabellas obsignaverunt viri boni complures.*

³⁰ Cf. l'inizio di *Quinct.* 30, *Venit Romam Quinctius, vadimonium sistit* (circostanza confermata anche in 67, *Venit ad vadimonium Quinctius*). *Iste (Naevius) [...] annum et sex*

al pretore G. Cornelio Dolabella, di prestare la *satisfatio iudicatum solvi* per essere stati i suoi beni posseduti, a seguito della *missio* disposta dal pretore Burrieno, e resa pubblica mediante *proscriptio*. Il tenore di questa *satisfatio* si conformava alle previsioni dell'editto pretorio (*ex formula*) ed è riferito da Cicerone, in *Quinct.* 8, 30³¹, con le parole *quod ab eo petat, quoniam* (corretto di solito in *cuius* o in *quoniam eius*) *ex edicto praetoris bona dies XXX possessa sint*, con le quali si identificano il collegamento tra la pretesa fatta valere da Nevio e la richiesta a Quinzio di prestazione della garanzia ed il fondamento giuridico di quest'ultima³².

Quinzio, pur non contestando il fondamento della *satisfatio*, non intende prestarla, perché nel suo caso i beni non sarebbero stati posseduti in conformità all'editto; il pretore Dolabella però con un decreto lo pone di fronte all'alternativa: o dare la garanzia o provare che l'immissione nel possesso non era (legalmente) avvenuta attraverso il meccanismo di una *sponsio praeiudicialis*, così configurata: *si bona sua ex edicto P. Bur-*

menses nihil petit. Sul significato del termine *vadimonium* in questo contesto si rinvia ancora a Wolf 2008, 89 e 95 ss.

³¹ *Venit Romam Quinctius, vadimonium sistit. Iste homo acerrimus, bonorum possessor, expulsor, ereptor, annum et sex menses nihil petit; quiescit, condicionibus hunc, quoad potest, producit, a Cn. Dolabella denique praetore postulat, ut sibi Quinctius iudicatum solvi satis det ex formula: QUOD AB EO PETAT, QUOIVS EX EDICTO PRAETORIS BONA DIES XXX POSSESSA SINT. Non recusabat Quinctius, quin ita satis dare iuberetur, si bona possessa essent ex edicto. Decernit (quam aequum, nihil dico, unum hoc dico: novum; et hoc ipsum tacuisse mallet, quoniam utrumque quivis intellegere potuit), sed iubet P. Quinctium sponsonem cum Sex. Naevio facere: SI BONA SUA EX EDICTO P. BURRIENI PRAETORIS DIES XXX POSSESSA NON ESSENT. Recusabant qui aderant tum Quinctio, demonstrabat de re iudicium fieri oportere, ut aut uterque inter se aut neuter satis daret; non necesse esse famam alterius in iudicium venire.*

³² Il testo, nel punto che qui rileva, afferma in 30: (*Naevius*) *quiescit, condicionibus hunc, quoad potest, producit, a Cn. Dolabella denique praetore postulat, ut sibi Quinctius iudicatum solvi satis det ex formula quod ab eo petat, quoniam ex edicto praetoris bona dies XXX possessa sint.* Vi è incertezza se le parole riportate per ultime riproducano fedelmente quelle edittali: sulla loro possibile interpretazione si rinvia a Kroppenbergh 2001, 287, ed ancora a Platschek 2005, 97 ss. In tale punto la *narratio* della *Quinctiana* trova conferma nelle *Istituzioni* di Gaio, da cui apprendiamo che al convenuto delle *actiones in personam*, che intendesse accettare la *litis contestatio proprio nomine*, il pretore ordinava tale *satisfatio certis ex causis*, tra le quali rientrava la condizione di *decoctus* o di persona *cuius bona a creditoribus possessa proscriptave sunt*: Gai 4, 102, *Quod si proprio nomine aliquis iudicium aliquid accipiat in personam, certis ex causis satisfdari solet, quas ipse praetor significat. Quarum satisfationum duplex causa est; nam aut propter genus actioni satisfatur aut propter personam, quia suspecta sit [...] propter personam, velut si cum eo agitur, qui decoxerit cuiusve bona a creditoribus possessa proscriptave sunt.* Inoltre, il riferimento al possesso dei beni per trenta giorni trova un preciso riscontro nelle *Istituzioni* di Gaio (3, 39), il cui testo è riportato *infra*, n. 39.

*rieni praetoris dies XXX possessa non essent*³³. Malgrado le proteste degli amici di Quinzio presenti *in iure*, che propongono di trattare il merito della controversia e di far prestare la *satisfactio* ad entrambe le parti, e malgrado un ultimo tentativo di opposizione di Quinzio stesso, il quale non vuole né riconoscere la regolare *possessio* dei suoi beni né affrontare da attore un *praeiudicium* relativo alla propria “esistenza” (*de capite suo*), il fermo atteggiamento del pretore lo costringe ad optare per questa seconda via³⁴.

Ed è proprio intorno all’oggetto di questa *sponsio praeiudicialis* che si sviluppa tutta l’orazione di Cicerone, dove Quinzio è costretto a sostenere la parte di attore, cosa di cui l’oratore non manca di lamentarsi più volte³⁵.

³³ Come apprendiamo dalle *Istituzioni* di Gaio (4, 93-94), tale meccanismo, dove una parte processuale avrebbe dovuto promettere di pagare una certa somma di denaro, se l’altra fosse riuscita a provare la condizione cui la promessa era subordinata, era normalmente utilizzata nel processo formulare per risolvere le questioni pregiudiziali, senza che poi la somma fosse effettivamente esigibile: *non tamen haec summa sponsionis exigitur: non enim poenalis est, sed praeiudicialis, et propter hoc solum fit, ut per eam de re iudicetur*. Sull’argomento rinvio, per tutti, a Volterra 1980, 247-248.